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KAPITEL 1 
Introduktion 

Kapitel 1. Introduktion 
Hvert år foretager Kriminalforsorgen i Frihed (KiF) mere end 10.000 person-
undersøgelser af sigtede i straffesager, og deres indvirkning på sanktionen 
kan betyde forskellen på en betinget og en ubetinget fængselsstraf for den 
sigtede. Alligevel lever personundersøgelserne en underbelyst tilværelse i det 
strafferetlige system, hvor mange jurister synes at tage deres tilstedeværelse 
og virkning for givet.1 En dommer bemærkede i begyndelsen af mit projekt, 
at: »Jeg ville altså højst kunne tale om personundersøgelser i et kvarter – og 
jeg taler ellers meget!«. Det er imidlertid afhandlingens grundlæggende hypo-
tese, at tilblivelsen af personundersøgelsen udgør en sammensat proces, og at 
dens anvendelse i retten ikke er entydig. 
 Personundersøgelser efter retsplejelovens § 808 bliver udarbejdet i straffe-
sager, hvor anklagere eller forsvarere skønner, at en eventuel fængselsdom 
kan blive gjort helt eller delvist betinget med mulige vilkår om samfunds-
tjeneste eller behandling af f.eks. alkohol – narkotika – eller spilleafhængig-
hed. Personundersøgelserne skal forsyne retten med information om den sig-
tedes personlige og sociale omstændigheder, samt om egnetheden til disse 
forskellige sanktionsmuligheder. Selv om der ikke af retsgrundlaget fremgår, 
at personundersøgelsen kun må virke i positiv retning for den sigtede, så er 
der i praksis fuldstændig enighed blandt dommere, anklagere og forsvarere 
om, at personundersøgelser bør være – og er – et formildende indslag for den 
sigtede. 
 I de sager, hvor man ikke indhenter en personundersøgelse, indgår sigtedes 
personlige oplysninger alligevel i form af en kort mundtlig udveksling mel-
lem retten og sigtede. Inddragelsen af den sigtedes livshistorie og baggrund 
udgør derfor en praksis, som peger ud over valget mellem bestemte sanktio-
 
1. Der findes ikke i Danmark en systematisk, samlet undersøgelse af personundersøgel-

sers indhentning, tilblivelse og anvendelse, men KiF’s praksis omkring § 808 i relati-
on til samfundstjeneste er gennemgået (Clausen 2007). 
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ner. Gennem en præsentation af den sigtedes livshistorie får retten lejlighed 
til at forbinde den aktuelle lovovertrædelse med en person. Michel Foucault 
har med udgangspunkt i 1800-tals kilder påpeget, hvordan årsagen til lov-
overtrædelsen efterhånden kommer i centrum: 

»De dømmes gennem de »formildende omstændigheder«, som ikke blot i dommen inddra-
ger handlingens »omstændigheder«, men alle andre ting, der ikke kan lovgives juridisk 
om: kendskabet til forbryderen, vores opfattelse af ham, vores viden om forholdet mellem 
ham, hans fortid og hans forbrydelse, og hvad man kan forvente af ham i fremtiden. Dømt 
bliver de også gennem det samspil af begreber, som kører rundt mellem lægevidenskaben 
og retsvidenskaben siden det 19. århundrede [...] og som under påskud af at forklare en 
handling er en måde at kvalificere et individ.« 

(Foucault 2008:31-32) 

Citatet berører de overordnede problemstillinger, som afhandlingen undersø-
ger i nutidens danske straffesystem gennem en antropologisk, kvalitativ un-
dersøgelse af, hvordan de tre forskellige institutioner: anklagemyndigheden, 
KiF og retten i praksis arbejder med personundersøgelser, og hvad de hver 
især betragter som væsentlig viden om den sigtede. Faggrupper som jura, 
psykologi og socialrådgivning interagerer ud fra hver deres vidensområder i 
forståelsen af den sigtedes person i den enkelte straffesag. Afhandlingen un-
dersøger, hvordan den sigtedes livshistorie bliver oversat til og fra disse for-
skellige vidensområder, samt hvilke typer viden om den sigtede som konstru-
eres inden for institutionerne og relationerne mellem dem. Strukturen i af-
handlingen er bygget op omkring processen, hvorigennem denne livshistorie 
bliver til og bliver aktualiseret i forskellige situationer. 
 Som afgrænsning af projektet understreger jeg dog, at sanktionsvalget i 
straffesager indeholder mange andre aspekter end sigtedes personlige forhold, 
og der må tages højde for balancen mellem en stærkt institutionaliseret kon-
tekst og de enkelte retlige aktørers bedømmelse, og relationen mellem lov-
givningen og den konkrete sag. Det er ikke min hensigt at udføre en retsdog-
matisk analyse af problemfeltet, men ud fra min egen antropologiske bag-
grund at beskrive den praksis, som opstår omkring formidlingen af den sigte-
des liv og personlige forhold. 
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